ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG TRỊ

Số:            /UBND-KT

V/v triển khai quyết liệt, đồng

bộ, hiệu quả các giải pháp bảo

đảm cung ứng điện trong thời

gian cao điểm năm 2024 và

các năm tiếp theo

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày        tháng       năm 2024

  Kính gửi:

    - Các Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố, thị xã;

- Truyền tải điện Quảng Trị;

- Công ty Điện lực Quảng Trị;

- Chủ đầu tư các dự án Nhà máy điện đã phát điện

trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công điện số 38/CĐ-TTg ngày 15/4/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về việc triển khai quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các giải pháp bảo đảm

cung ứng điện trong thời gian cao điểm năm 2024 và các năm tiếp theo, UBND

tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung triển khai một số nhiệm

vụ trọng tâm như sau:

1. Các Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện, thành

phố, thị xã; Truyền tải điện Quảng Trị; Công ty Điện lực Quảng Trị và các đơn

vị có liên quan tiếp tục tập trung tổ chức thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của

UBND tỉnh tại Văn bản số 165/UBND-KT ngày 08/01/2024 về việc tập trung

thực hiện quyết liệt, hiệu quả các giải pháp bảo đảm cung ứng điện năm 2024 và

các năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh.

2. Các Sở: Công Thương, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường,

Xây dựng, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh

và UBND các huyện, thành phố, thị xã theo chức năng, nhiệm vụ, phạm vi, lĩnh

vực quản lý tích cực phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi để Chủ đầu tư các dự án

nguồn điện, lưới điện trong Quy hoạch, Kế hoạch thực hoạch Quy hoạch điện

VIII được phê duyệt đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án, đảm bảo kịp thời bổ

sung nguồn điện mới đáp ứng nhu cầu tăng trưởng phụ tải hàng năm cho lưới

điện quốc gia.

3. Truyền tải điện Quảng Trị, Công ty Điện lực Quảng Trị và Chủ đầu tư

các dự án Nhà máy điện đã phát điện trên địa bản tỉnh:

- Triển khai phương án ứng phó với tình hình thiên tai, nắng nóng diễn

biến phức tạp trong thời gian tới, đảm bảo cung cấp điện an toàn, ổn định, đặc

biệt cho các phụ tải quan trọng.

- Tăng cường công tác kiểm tra đảm bảo an ninh, an toàn vận hành hệ

thống lưới điện thuộc quyền quản lý. Thực hiện phương thức vận hành ổn định,

an toàn trong hệ thống điện; bố trí kế hoạch sửa chữa lưới điện hợp lý; tăng

cường công tác quản lý kỹ thuật, nâng cao năng lực khai thác thiết bị; hạn chế sự

cố, tiết kiệm chi phí, giảm tổn thất điện năng nhằm huy động tối đa và có hiệu

quả các nguồn điện trên địa bàn.

- Công ty Điện lực Quảng Trị phối hợp với Sở Công Thương, Sở Thông

tin và Truyền thông, Cổng Thông tin Điện tử tỉnh, Trang Thông tin Điện tử của

UBND các huyện, thành phố, thị xã, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo

Quảng Trị thực hiện công tác tuyên truyền tới khách hàng sử dụng điện về các

giải pháp sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả, thông báo về tình hình cấp điện

trên địa bàn tỉnh.

4. Giao Sở Công Thương là đầu mối chủ trì theo dõi, tổng hợp việc triển

khai thực hiện Văn bản này; kịp thời tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, giải quyết

các vấn đề liên quan theo quy định.

Yêu cầu các Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể cấp tỉnh; UBND các huyện, thành

phố, thị xã; các đơn vị hoạt động điện lực và các đơn vị liên quan nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy;

- TT HĐND tỉnh;

- TT UBMTTQVN tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các PVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTTDP.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đức Tiến

		2024-05-02T08:28:10+0700

		2024-05-02T08:55:37+0700

		2024-05-02T08:55:37+0700

		2024-05-02T08:55:37+0700

		2024-05-02T08:55:37+0700